2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 1

平成２３年度（2011）

ＮＰＯ自転車活用推進研究会

総会式次第（案）

日時：2011/5/20（金）17：30 から

会場：日本コンピュータダイナミクス株式会社・研修会議室

■会員の状況／2011 年 4 月 30 日現在

	 	 	 	 	 	 	 正	 会	 員：374 名（前年 3 月 447 名、2009 年 3 月 393 名）

委任状	 	 	 名／出席通知	 	 	 名	 委任せず	 名）

	 	 	 	 	 	 	 賛助	 会員：1 名（うち 1 名が正会員）

◎出席者が	 	 名を越えた場合、委任状とあわせた議決権者が定款第二十六条に定める定足数（過半

数：187 名）を超えるため総会は成立します。

進行予定表（案）

1）開会

2）議長選出

3）議事

・平成 22 年度活動会計報告（承認可否）

・平成 23 年度事業計画予算案（承認可否）

4）その他（意見要望等）

5）議事録署名人指名

6）閉会

以上

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 2

特定非営利活動法人	 自転車活用推進研究会

平成 22 年度事業報告書（案）

１） 平成 22 年度活動会計報告

■広報啓発活動

・ エコサイクル・マイレージ：自転車の環境と健康への寄与度を数値化するインターネットサイト、2003

年スタート、参加無料、2011 年 4 月 30 日現在の参加者 5611 名

・ 自転車ＤＯ！：自転車道路整備に関する意見交換サイト、会長はなぎら健壱さん、事務局は内海潤さ

んが担当、2005 年スタート、参加無料、2011 年 4 月 30 日現在の参加者 230 名

・ 「自転車森羅万象」：インターネット自転車関連ポータルサイト、2006 年開設

・ 「安心して歩ける歩道/安全な自転車道/渋滞のない車道を実現する全国連絡会（略称：全歩連）」サ

イト：警察庁の自転車歩道通行拡大に反対するための意見交換サイト、2007 年スタート、参加無料、

2011 年 4 月 30 日現在の参加者 322 名

・ 「自転車検定」：2008 年スタート、現在更新待ちのまま休眠

・ 「みちしるべ」：サイクルモードのキープレフトサイトから 2011 年度に移管作業中、自転車が走る道

の評価サイト、2010 年スタート

・ 会員専用機関誌「月刊自転車ＤＯ！」は第 59 号以降、編集部機能が不足し休刊状態

・ 会員向けメール情報提供を開始、まだタイトルなどの形式定まらず

・ 自転車活用研究会の開催

回	 開催月日	 講師（敬称略）	 参加者数

第 1 回	 6 月 4 日	 吉田伸一（財団法人交通事故総合分析センター）	 59 名

第２回	 8 月 6 日	 佐藤宜秀（独立行政法人都市再生機構）	 52 名

第３回	 9 月 17 日	 疋田	 智（ＮＰＯ自転車活用推進研究会理事）	 54 名

第４回	 10 月 22 日	 小林成基（ＮＰＯ自転車活用推進研究会）大脇鉄也講師代行	 44 名

第５回	 11 月 26 日	 横地和彦（国土交通省道路局地方道環境課課長補佐）	 54 名

第６回	 12 月 21 日	 古倉宗治（株式会社住信基礎研究所）	 60 名

第７回	 2 月 4 日	 鈴木美緒（東京工業大学・助教・工学（自転車）博士	 55 名

・ 4 月：「サイクリッシュ･ライフ」（4 月名古屋、5 月東京で開催）に協力、社団法人自転車協会の要請

・ 5 月：「タンデム用自転車の普及に関する調査研究事業」（日本サイクリング協会）に参画

・ 7 月：「ポロクル・北海道モビリティカフェ」（北海道札幌市、（株）ドーコンの実験事業）のコミュ

ニティサイクル実験記念セミナーに協力

	 	 ：「コミュニティサイクル」（化学工業日報社刊）発行に参画

・ 8 月：「自転車まちづくり研究会拡大運営会議」（日本都市計画家協会）に参画

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 3

・ 9 月：「超高齢化都市に要求される移動の質に関する研究会」（財団法人国際交通安全学会）の岐阜県

美濃市での実験に参画

・ 10 月：「東京アースライド 2010」に実行委員として参画

	 	 	 	 ：「bicycle-friend」構想を埼玉県ときがわ町に提案

・ 11 月：「サイクルモード 2010」にチーム・キープ・レフト主宰として参画

	 	 	 ：「高齢者・障がい者向け自転車の普及啓発事業」（財団法人日本自転車普及協会）を受託し、

横浜ラポールで試乗会を開催

・ 12 月：韓国・昌原市（チャンウオン）と大邱市（テグ）で講演

	 	 	 ：「エコプロダクツ 2010」（財団法人日本自転車普及協会など）の展示プロデュースを担当

・ 2011 年 1 月：「サイクルラック・デザインコンテスト」（自転車駐車場工業会）審査委員として参画

・ 2 月：小金井市公民館事業「自転車講座」に協力

	 	 ：山口県宇部市で講演

・ 3 月：「自転車で旅をしよう」（ＮＨＫ教育ＴＶ4 月から放送）の番組とテキストの監修

	 	 ：事務所前定点観測を本格開始

・日本リユースシステム株式会社と連携して、自治体の放置自転車対策事業を支援し、途上国に自転車

部品などを提供するとともに収益の一部を「認定ＮＰＯ法人世界の子どもにワクチンを日本委員会(Ｊ

ＣＶ)」を通じてポリオワクチン購入に充てるなどの事業は継続しているが、積み出し港の小名浜が被

災して中断されている

■ その他事業

継続されている 22 年度の収益を伴う事業（自転車関連グッズ等の販売）は下記の結果となった。

１） エコサイクル・マイレージ参加者がそれぞれ行ってきたジャージの発注を事務局が代行

２） サイクルモード２００９を契機に開発した「ＫＥＥＰ	 ＬＥＦＴ	 Ｔシャツ」はデザインを

リニューアルして販売を継続

３） 事務局が参画した著書「コミュニティサイクル」の販売

４）

活動報告、以上

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 4

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 5

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 6

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 7

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 8

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 9

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 10

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 11

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 12

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 13

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 14

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 15

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 16

＜ 監 査 報 告 書 ＞

特定非営利活動法人 自転車活用推進研究会

理 事 長 小 林 成 基 殿

私、会計監事 岩田 浩一は、特定非営利活動法人自転車活用推進研究

会の平成22年4月1日から平成23年3月31日迄の期間の収支計算書、貸借対

照表及び財産目録、並びに会計関係帳簿、領収証、銀行預金通帳等の各種

会計証憑関係につき現物とその内容を確認精査し、監査を実施したところ、

上記決算書類は何れも収支の状況を適正に反映し表示しているものと認

め、適正に会計処理されていることを報告します。

平成23年５月20日

監 事 岩田 浩一

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 17

2011/5/20	 ＮＰＯ自活研総会資料

 18